S E C T I O III.

Quia sit substantia, & quibus rebus competit.

22. *Substantia quid.*

Nonnulli in priuis indicant, substantiam esse aliquod accidens, inherens naturæ. Qui modus dicendi facile impugnat ex dictis

Primo, quia substantia pertinet intrinsecè ad complementum hominis; sine substantia enim non est homo, sed humanitas: ergo substantia est aliquid substantiale. Nam homo non est ens per accidens ex substantia, & accidenti, sed ens per se ex mera substantia constitutum. Secundo, quia Verbum non vnit humanitatem ad supplex aliquid accidens illius; alioquin ex Verbo, & humanitate non resultaret ens per se, sed per accidens, supponeretur enim iam humanitas completa in suo esse substantiale.

Alij ita loquuntur de substantia, vt insinuant, substantiam esse ultimam individuationem naturæ, per quam natura redditur hæc determinata: Verum hæc sententia faciliter convincit falsitatem. Primo, quia humanitas Christi prius distincta à Verbo non est humanitas in communi, sed hæc numero humanitas singularis, non enim assumpta est à Verbo humanitas in communi, sed singularis, & individua; ergo à se, & non à substantia habet natura individuationem: Secundo, quia individuatione, ut probauimus in Logica, non potest distinguiri realiter, vel ex natura rei à natura specifica: substantia autem distinguuntur solum ex natura rei ab humanitate; ergo substantia non est individuatione naturæ.

Tertio dicunt alij, substantiam esse ipsum naturæ existentiam, substantie enim nihil aliud est, quam existere per se, seu taliter existere: quia non est necesse multiplicare duplum modum, cum possit natura per cundem modum existere, & substantie.

Sed contra primo, quia existentia non distinguatur ab essentia, ut probauimus in Metaphysica, substantia autem distinguuntur; ergo substantia non est idem cum existentia naturæ. Deinde, etiam si darentur, essentiam distinguiri ab existentia, adhuc non deberet concedi, esse eandem existentiam cum substantia. Sicut in primo Physicorum diximus, etiam si existentia distinguatur ab essentia, adhuc materiam primam non existere per existentiam formæ; utriusque enim eadem fieri est ratio, quia humanitas Christi non habet propriam substantiam, & tamen habet propriam existentiam distinctam ab essentia Verbi, modò non; ergo Probat minor, quia humanitas Christi terminat actionem, qua producitur à parte rei: producendo autem debet terminari ad existentiam, ut probatum est dicto loco Physicorum ergo humanitas Christi habet propriam existentiam, ad quam terminari possit illa productio.

Alijs sententias refutet, & impugnat Suarez *vbi supra* scilicet 4. quibus omisssis, cum communis dicendum est, substantiam esse aliquam entitatem substantialem distinctam, tanquam ab existentia naturæ, per quam formaliter completer natura in ratione suppositi seu substantie.

Potes, quis sit effectus formalis, qui communatur naturæ, ab hoc modo substantie.

Difficilis sane quæstio, & in qua aliqui recentiores difficultati edunt, & in nulla sententia *Formola efficiet* quietem inueniunt; pendet tamen ex hoc quid sit effectus substantia, in sequentibus dicendum est.

Franciscus Suarez, quem plures sequuntur, Suarez, duplice assignat formalem effectum substantie. *Duplex forma* *substantie*.

23

24

malis effectus subsistens et secessio. tiz. Primus est, reddere natum independentem à subiecto. Secundus est, reddere subiectum incomunicabile alteri; ita tamen, ut aliquando solum tribut primus efficitur sine secundo, nam in eorum sententia materia prima habet propriam subsistentiam, quia est independent à subiecto, licet non sit incomunicabilis, quod idem à fortiori concedunt de anima rationali, ut videbimus sectione sequenti.

Secundo dicunt, formas materiales non habere propriam subsistentiam, quia nec sunt incomunicabiles, nec independentes à subiecto; addunt tamen, formam materiale habere quandam modum positivum inexistentiae, per quem compleetur subsistencia totius, nam ex subsistence partiali inateria, & ex inexistencia forma resultat subsistencia totius. In nomine vero, quia virtus pars compositi subsistit per subsistentiam partiali, ideo ex subsistentiis partialibus anima rationalis & materia, resultat integræ subsistencia hominis.

Tertii dicunt, subsistentiam materie, & subsistentiam, vel inexistentiam formæ viri inter se non minus, quam ipsam materiam, & formam, quia non minima ex illo duplicit modo subsistentia resultat una subsistencia per se, per quam subsistit totus equus, vel homo, quam ex ipsa materia, & forma, resultat totum compositum. Quare sicut ad unitatem essentiae requiritur unio inter materiam, & formam; ita ad unitatem subsistence requiritur unio virtusque modi subsistentie.

Addunt nonnulli, non solum materiam, & formam habete singulos modos subsistentie, vel inexistencia, sed etiam ipsam unionem subsistentiale materie, & forme habete aliam modum sibi peculiaritatem, vel inexistencia. Tunc quia si conceditur virus peculiari modus futurae materiali, licet dependeat à subiecto, non est, cur negetur aliis unioni cum sit eritis subsistentia. Tunc etiam quia per solas subsistentias partiales materie, & forme, non subsistit humanitas, nam materia, & forma sola non sunt humanitas: in modo Verbum solum assumeret materię, & formam rationalem, non assumperet humanitatem; ergo debuit assumere etiam hypotheticam unionem materie, & formae, ergo unio in taliis hominibus subsistit per suam peculiari modum, qui potuerit supponeri à Verbo assumente humanitatem Christi. De hoc tamen dicimus infra sectione 5.

Alij dicunt, effectus formale subsistentia esse reddere subiectum existens per se, id est, ita ut non indiget confortio alterius: ex quo inferunt, materię primam non habere propriam subsistentiam, quia semper indiger confortio forme; anima vero rationalis, tam intra, quam extra compositum, habere propriam subsistentiam, quia non indiget confortio corporis. Denique dicunt, totum compositum habere unicam subsistentiam simplicem. Addunt vero nonnulli, hominem subsistere sola subsistence anima rationalis, quam eandem retinet anima, quando separatur à corpore. Ego rite sententia explico per legeres conclusiones.

Dico primò, non est effectus formalis proprius subsistentie, præcisè reddere tenet independentem à subiecto. Hanc docet Valsi in presenti dispt. 32. & probat primò, ex eo quod apud omnes Patres, & Theologos antiquos idem valeat semper sub-

sistence, quod hypothesis, seu suppositus: sed effectus formalis supposititalis, seu personalitatis non est reddere naturam independentem à subiecto, nemo enim dixit, materię primam esse suppositum, vel animam rationalē esse suppositum, aut personalē, licet neutra dependeat à subiecto; ergo effectus formalis subsistentia non est, quod res sit independentis à subiecto, sed quod res subsistens existat per se, & incomunicabilitate.

Verum haec ratio magna vim ponit in vocibus: quare facile responderent aduersarij: subsistentia, quæ communiter converteritur cum personalitate, seu suppositatalitate, esse subsistentiam totalem non verò subsistentiam partialē: qualis est subsistence materia, haec enim non reddit subiectum incomunicabile, sed solum independentis à subiecto. Sicut etiam anima rationalis separata est verò subsistens, & tamen non dicitur persona, ex eo, quod non est natura completa.

Secundò probatur, quia humanitas Christi retinet eandem independentiam à subiecto, quam habet, etiam non assumetur à Verbo, nam licet dependeat à Verbo, ut à termino; nō tamen dependet ab illo ut à subiecto, & tamen non retinet propriam subsistentiam; ergo illud, quod accipit naturam à propria subsistence, non est independentis à subiecto, sed aliquid aliud.

Confirmatur, quia, ut vidimus in superioribus, non habemus aliud vellitum ad concedendum modum distinctum subsistentie, præterquam ex mysterio Incarnationis, ubi videmus humanitati esse propriam subsistentiam. Sed Patres & Concilia non ideo negantur humanitati Christi propriam subsistentiam, quia non habent independentiam à subiecto sed quia non habent incomunicabilitatem, & modum existendi per se. Iste Patres non agnouerunt prouenire à propria subsistence independentiam à subiecto, sed modum existendi per se incomunicabilitate; ergo non est, cur concedamus aliud genus subsistentie, à quo habeat natura modum existendi independenter à subiecto. Satis superque erit defendere illam subsistentiam, quam ex mysterio Incarnationis colligimus.

Sed neque haec ratio est efficax, quia ex eo quod humanitas Christi ab ipso propria subsistentia manet adhuc independentis à subiecto, non arguit, illam dependentiam non posse prouenire à subsistence, habet enim humanitas in Christo subsistentiam Verbi loco propriæ, suppletum, quod debebat dare propria, atque ad eam à subsistence Verbi potuit prouenire illa independentia à subiecto, quia debuerat prouenire à subsistence propria: ad hoc enim fabrigata fuit subsistentia Verbi, ut sustentaret naturam humanam, deficiente subsistence propria.

Melius ergo probatur cœclitio, quia etiam ab ipso propria subsistentia, manet res independentis à subiecto; ergo hanc independentiam habet res alicuius, quam à subsistence. Antecedens probatur, quia ex eo præcisè, quod materia, vel anima rationalis terminet alicuius creatuam, intelligitur independentis à subiecto; creatio autem non est subsistentia, sed productio; ergo antecedenter ad subsistence intelligitur res independentis à subiecto.

Dico secundò, effectus formalis propriæ subsistentie est, reddere natum subsistentem, seu terminatum in se sola, & existentem per se & non in alio

in alio. Hoc sequitur ex precedentibus, & probatur ex ipsa vocis significacione; subsistere enim aliquem apud Latinos est ita sibi, ut non progrediatur vterius, quare subsistere in se idem erit, quod in se sibi, seu in se terminatus; ergo hoc terminatio, & negatio communicationis est potissimum, & primarius effectus subsistentiae, quae ideo appellatur perfectas, seu personalitas, quia facit naturam existere per se; existere autem per se, idem est, quod non existere in alio, ut constat ex ipsis terminis.

Ep. Diacon.
Natura per se existens
qua.

Confirmatur potest ex Epiphilo Diacono in VII. Synodo generali, *actione 6. tom. 3. post medium*, ubi dicit, naturam per se existentem esse illam, que non indiget altera, ut subsistat; in quibus verbis pro eadem videtur accipere, per se existere, subsistere, & non indigere altera natura, quod est, non indigere communicatione cum altera natura, ut per se existat; quia ultimum natura substantialis à se ipsa habet subsistentiam propriam, per quam subsistat, absque conformatio alterius naturae.

33
Obiectio contra trius progedientium, oportet aliquid obiciere, quod bene videtur explicare effectus formalis subsistentiae propriae per illam terminacionem, qua natura existit per se, & non in alio.

Quia triplex communicatio potest intelligi, quae per substantiam impeditur in natura substantiali. Prima est, in ordine ad subiectum aliquod, à quo sustentetur in genere causa materialis: & quidem hoc communicatio non videtur impediri in natura substantiali à subsistentia propria, quia forma substantialis materialis, licet in composite subsistat, adhuc pender à materia sustentante ipsam in genere causa materialis; forma vero rationalis, & ipsa materia prima, quae non dependent à subiecte sustentante, hanc independenter habent à se ipsis, etiam antecedenter ad omnes subsistentias proprias, vel alienas; ergo non accipiunt hoc à subsistentia, nulla enim forma intrinseca ordinatur ad dandum subiecto illum effectum formalem, quem subiectum iam prius habet ex propria entitate.

Secunda communicatio excogitata potest in ordine ad alias partes, cum quibus vniatur. Et quidem nec hoc communicatio videtur impediri per subsistentiam propriam; nam vel loquimur de substantia partiali, qualis est materia, vel forma rationalis, & haec quidem subsistentiae partiales, adhuc quando subsistunt in composite communicant, & vniuntur aliis compatibilibus; vel loquimur de substantiali, & natura completa, qualis est humanitas, vel natura Angeli, & haec antecedenter etiam ad subsistentiam propriam, vel alienam, habent ex propria entitate eiusmodi incommunicabilitatem, cum non possit vna natura Angeli vnitum cum alia, nec vna humanitas cum alia.

Tertia denique communicatio esse posset in ordine ad suppositum, vel subsistentiam alienam à qua natura sustentetur, quam communicacionem impedit subsistentia propria reddens natum incommunicabilitatem alieno supposito, ideo enim humanitas Christi caret subsistentia propria, quia non habet illam incommunicabilitatem.

tem, sed potius communicatur alieno supposito Verbi, atque adeò per negationem potissimum huius communicationis explicant aliqui effectum formalem subsistentiae propriei. Sed, ut verum faterem, nunquam satis possum intelligere, quomodo possit hic esse primarius effectus formalis subsistentiae propriei. Fatores ego quidem prouenire formaliter à subsistentia propria hanc incommunicationem natura cum alieno supposito. Videatur tamen omnino intelligenda quiditas subsistentiae in ordine ad aliquam aliam perfectionem, quam formaliter tribuat subiecto, & ex qua oritur illa incommunicabilitas, alioquin frustra videatur esse haec entitas, quae appellatur subsistentia, sicut si dices, frigiditatem dari subiecto ad hoc solum, ut impedit calorem, & calorem ad hoc solum, ut impedit frigiditatem, sanè videarentur frustra esse illæ qualitates, nam si illæ non essent possibiles, subiectum eodem modo effet perfectum, absque illis, cum abique illis haberet impedimentum frigoris, & caloris; nunc autem non sunt frustra, quia calor, v. g. dat subiecto aliquam perfectionem requiriunt in ordine ad bene operandum, ad quam perfectionem consequitur impedit frigus, & frigus etiam dat aliquam aliam perfectionem, ad quam consequitur impedit calorem. Sit etiam subsistentia propria solùm daret impeditre alienam, videatur frustra esse in rerum natura, nam inquit, ad quid requirunt haec subsistentia? Dicis, ad impediendam aliam, Ruris peto, illa alia ad quid est? Dicis, ad impediendam hanc; ergo vtaque est frustra. Si enim vtaque esset impossibilis, natura esset æque perfecta, cum esset incapax utriusque: nunc autem non est frustra, quia naturæ secundum se deest aliqua perfectione politiva requisita ad bene operandum, vel ad aliquid aliud, quam perfectionem tribuit formaliter subsistentia propria, & ideo complectetur naturæ secundum se incompletam, & ad hanc perfectionem consequitur impeditre subsistentiam alienam, sicut ad esse album, consequitur impeditre nigredinem, vel ad actum amoris consequitur impeditre actum odij, cum tamen non sit tota essentia albedinis, vel amoris impeditre solum nigredinem, vel odium.

Dificultas huius obiectiōnis cogit nos ad declarandum magis effectum formalem subsistentiae propriei, qui quidem videtur mili colligendus à contrario ex natura accidentis: cum enim subsistentia sit propria naturæ substantialis, videndum est, quid sit proprium accidentis, ut ex modo contrario essendi colligamus, quid sit subsistere.

Est autem proprium accidentis esse in alio, *Proprietate* ut constat ex communione definitione ab omnibus *ceteris* quidem tradita, qui ens in communione diuidunt in *ens per se*, & *ens in alio*: ita ut *alio* sit propria differentia accidentis; *per se* vero sit propria differentia substantialis: quid vero intelligatur per esse in alio, constat ex natura, & quidditate accidentis quod ideo dicitur accidentis, quia accedit, sed advenit alio constituto in suo esse completo: nam licet forma substantialis adueniat materia, & vno utriusque, non dicuntur tamen esse in alio, quia materia absque forma nondum est aliud, nec hoc aliquid, sed entitas partialis, & incompleta, sicut materia etiam, & forma absque vniione nondum

34

35

*Substantia
proprietate
qua.*

nondum sunt aliud, & hoc aliquid, sed entitatis incomplete exigenes vniuersitatem, vt facient totus at vero abbedo aduenire homini, qui est aliud, & ens totale cōpletum: est ergo proprium accidentis esse in alio, hoc est, inniti aliante completo, sine quo non potest naturaliter esse, & ideo dicitur non subsistere, sed adiacere alteri. Substantia ergo exstante hoc habet proprium, quod scilicet non sit in alio, sed per se; hoc est, quod non indiget alieno fulcimento, vel sustentaculo, sed ies ipsa sustineat in se, quod est proprium subsistere in se. Omnis enim forma sua substantialis, sive accidentalis videtur indigere aliquo sustentaculo, quo sustentetur, & quod ab illa forma denominetur, ita ut natura, vel forma substantialis, vel accidentalis tota sit *ut quod*, & exigat sustentaculum, quod sustentans illa sit *quod*, & denominetur *ut quod*. Hoc tamen est differentia, quod forma accidentalis propter suam debilitatem exigat sustentari, & fulciri ab alio: at vero natura substantialis propter suam perfectionem non indiget hoc, sed sustentans seipsum, quia a seipso habet per emanationem sustentaculum illud, quo absque alterius auxilio sustentatur, & ideo dicitur sustentari in se, & esse per se, & subsistere in se, quia licet sustentaculum, seu substantia sit aliquid superadditum; est tamen proprium ipsis naturae substantialis, & per quod ipsa natura se ipsum sustentat. Itaque effectus formalis primatus substantie propriæ est aliquid positivum, scilicet perfecte, & complete naturam substantiam, quia secundum se erat incompleta, & exigebat sustentaculum, cui innaturat, sicut accidentis exigit illud, licet non cum eadem imperfectione, quia accidentis *ut diximus*, exigit sustentaculum *alijenam*, & natura substantialis exigit proprium, & ideo dicitur sustentare seipsum, & subsistere in se per substantiam propriam. Qui effectus formalis colligitur ex mysterio Incarnationis, tum quia ex ipso habemus, substantiam esse in homine aliquid superadditum, quo natura indiget ad suam perfectionem, & complementum substantiale, ne appetat, quam aliam perfectionem accipere possit ab illa entitate superaddita, nisi id, quod diximus; tum etiam, quia ex eodem mysterio colligimus, substantiam esse id, quod homo dicit in recto, hominatem vero in obliquo, vt probabimus infra, diff. i. sect. 3. atque adeo substantiam esse id, quod sustentat naturam, & subrogante loco subiecti sustentans formam accidentalem: cum non minus denominetur suppositum homo à natura substantiali, quam sustentat, quam homo denominatur albus ab albedine, quam sustentat.

§ 4
*In communione
accidentis pro-
mota ex se incommuni-
cabilitatem adeo es-
sentialiter natu-
ræ.*

Ex hoc effectu formalis positivo nascitur etiam incommunicabilitas, quam natura habet ex substantia. Et quidem factor, aliquam esse incommuniabilitatem adeo essentialiter naturæ substantiali, vt non indiget modo superadditum ad illam habendam, quam natura Angelorum, v.g. per suam essentialitatem, & antecedenter ad omnem substantiam videtur libere repugniantem intrinsecam, vt vniatur cum natura alterius Angelorum immediata, sicut ex via, etiam anima rationalis ex se non potest vniiri cum alia. Prouenire tamen potest ex substantia in-

gatio illius communicationis, quæ seclusa substantia, posset saltem diuinitus esse, v.g. posset humanitas seclusa substantia propria saltem diuinitus communicari alieno supposito: posset materia prima, etiam dum ei sub via forma, vnius diuinitus cum alia forma substantiali. Substantia vero propria adveniens impedit has communicationes, & ideo dicitur ut minus utilitas naturæ, quia sigillat illa, & quasi innoto circuicatur, ipsi pareat exitus ad aliam substantiam, nec nulli substantiaz pareat aditus ad ipsam, prout in sequentibus magis explicabitur. Nunc iam ad obiecctionem principalem superè positam ex dictis respondendum est, effectum formatum priuatum substantiae propriei non esse negationem communicationis, sed aliquam perfectiōne positiuam, scilicet complect substantialitet natum ad hoc, vt sit sustentata in se, & habeat fulcimentum aliquid intrinsecum proprium, quo se sustinet, sicut accidentis sustentatur ab alio: ex quo sustentaculo proprio oritur negatio illa communicationis, quam à se ipsa, & seclusa substantia propria nondum proximè habebat natu, vt mox explicabatur.

Hinc infertur Prima, substantiam propriam 37 debeti toti naturæ substanciali completa, seu *utram pri-
lli*, quæ per se existere potest. Cùm enim sub-
sistere sit esse per se: natura autem completa sit, que exsistit per se potius, quām eius p*ropter se*, que in rigore loquendo, non existant *per se*, con-
sequens est, vt substantia magis debeatur toti naturæ, quām eius partibus. Quid explicari potest ex supradictis, considerando id, quod proprium est accidentis, & ratione cuius accidentis non subsistit, scilicet quia est ens in aliis. hoc est, ens alterius, ens non suum, sed alienum, in quo sensu dicunt Philologhi, accidentis non esse ens, sed ens eius, & quod eius esse est in*scilicet quid.*
Se quia totum, quod est, alterius est: substantia autem est contra debet esse ens sui ipsius, non alterius: quod licet aliquo modo competat partibus substantiaz, quatenus componunt substantiam, atque ita partialiter sunt per se, id est, sunt partes illius ens, quod est per se: singulis iam non sunt, propriè, & in rigore lo-
quendo per se, nec ens suum, sed alterius: scilicet totius compositi, cuius sunt, quidquid sunt differunt tam ab accidenti*in eo*, quod componunt intrinsecum illud ens, quod est per se sim-
pli, & ideo habent entitatem substantialem partialiem, non tamens substantiam singule secundum se, sed partialiter, hoc est, sunt partes entis totalis, quod proprii substantit: & ideo substantia dici solet ultimus terminus naturæ; quia supponit naturam iam completam in ratione naturæ, cui sic complete adueniat: si enim com-
petet singulis partibus naturæ secundum se, non esset ultimus terminus, inquit nec terminus naturæ, quia terminus debet ultimo loco aduenire: substantia autem non adueniet ultimo loco, supponeretur enim materia prima cuia substantia, & forma cum substantia, quare magis termi-
naretur materia per aduentum forme, quam per aduentum substantiaz. Si ergo substantia terminat naturam, ideo est, quia imminet iam naturam completam omnino in ratione naturæ, & solum exigentem substantiam per quam ultimus ter-
minetur, & compleatur in ratione substantis.

S. Infero

38
illatio secc.
da.

Infero secundò materiam primam non habere propriam substantiam, quia materia prima nō habet incomunicabilitatem substantiam, nec perfeccitatem, quæ communicatur à substantia ut vidimus, sed existit, & subsistit in alio, nempe in composito. Nec formam etiam materialem habere propriam substantiam ob eandem rationem: in quo licet conueniat etiam Suarez: ponit tamen in forma quendam peculiarem modum substantialem inexistente, ex quo, & substantia materie componatur substantia rotius, ut vidimus. Ceterum iste modus existentiae impertinet omnino est: nam vel est ad reddendam formam dependentem à subiecto, vel ad reddendam independentem. Non quidem ad secundum, quia forma materialis non est independens à subiecto, sed neque ad reddendam illam dependentem: forma enim equi dependet à subiecto per causalitatem materialem, que non distinguitur ab actione generativa, ut dixi in secundo phisiorum. Ad quid ergo requiritur ille modus existentiae.

39
illatio ter-
ma.

Infero tertio animam rationalem, dum est in corpore non habere propriam substantiam, sed terminata per substantiam totius; quia dum est in corpore, non est per se, sed communicata corpori subsistens in homine; quare licet possit esse per se & connaturaliter extra corpus in statu separationis; ceterum dum est inita corpus non postulat peculiariam substantiam. At vero quando separatur sicut accipit nouum statum & modum essendi: sic etiam tunc accipit novum modum substantiae spiritualem, & sibi proportionatum, quia tunc incipit connaturaliter esse per se, & ideo anima Christi in triduo potuit terminare unione hypothaticam Verbi, quia Verbum suppletat tunc substantiam, quam anima deberet habere in statu separationis; sicut Verbum etiam supplet nunc substantiam, non quidem animæ, sed totius compositi, per quam debent terminari materia, & forma in composito.

40

Nec mirum esse deber, quod eadem anima alignando habeat propriam substantiam, aliquando etiam connaturaliter illa caret; quia cum anima rationalis connaturaliter habeat duplum statum, alterum separationis, alterum coniunctionis ad corpus, consequtetur etiam est ut in statu separationis, sicut naturaliter est per se, & sine alio, sicut etiam connaturaliter postulet tunc perfeccitatem, substantiam in statu vero coniunctionis in quo connaturaliter est cura alio, connaturaliter etiam caret modo perfeccitatis, & substantie, termineturque per substantiam totius hominis, homo enim est, in quo est anima, & qui subsistit, & est per se.

Advertitib.

Adverteo tamen animam etiam in statu separationis, non appellari suppositum, nec persona, quia licet habeat propriam substantiam, non tamen habet naturam rationalem cōpletam & integrum, quæ requiriuntur ad denominationem personæ; sicut ad denominationem suppositi requiritur natura aliqua subsistens integra, & completa.

41

illatio quar-
ta.

Infero quartò tam materiam, quam formam substantialem, dum sunt in composito, terminati immēdiatè per substantiam totius compositi, à qua licet singulæ partes non accipiunt substantię proprię, habent tamen substantię partialiter

in illo composito, arque adeò redduntur incommunicabiles alteri composito. Et quidem, vt ego opinor, accipiunt à substantia, non posse etiam diuinus vniuersi alii comparibus extra illud compositum, in quo ita ut licet diuinus non repugner, subsistunt, eandem materiam habete sive duas formas substantiales, vel eandem formam substantialem informate simul duplum materiam: dum tamen materia, vel forma subsistit in hoc composito, videat id omnino repugnare: nam repugnantia illa naturalis, quam forma, v. g. habet infomandi simul duplum materiam, habetur omnino antecedenter ad substantiam, quia eo ipso, quod si vnit substantiariter formas huic materia, repugnat illi infomante aliām materiam; ergo illam incomunicabilitatem naturalem non accipi à substantia. Restat ergo, quod accipiat aliā incomunicabilitatem maiorem, scilicet essentialē: nam eo ipso, quod terminatur per substantiam huius compositi, subsistit partialiter in hoc composito, hoc est, remittatur, & cogitur filtrare intra hoc compositum, ne egrediatur extra illud, quia sicut totum compositum per substantiam habet non esse ens alterius, sed sive ipsius, ut vidimus; sic eius partes per eandem substantiam habent, quod non sunt alterius compositi, sed solum illius, in quo subsistunt: si enim partes essent etiam partes alterius compositi, iam ipsum etiam totum effet aliquo modo ens alterius compositi: cum esse compositi non sit aliud, quam esse suarum partium ergo sic cut compositum per substantiam propriam impeditur, ne sit alterius; si etiam partes impeditur per eandem substantiam non possint autem accipere solum impedimentum seu repugnantiam naturalem, quam iam habebant ab ipsa unione antecedenter ad substantiam ergo accipiunt impedimentum etiam, & repugnantiam in ordine ad potentiam Dei absolutam.

Infero quintò, totum compositum subsistere per substantiam simplicem, & indiuisibilē. illatio quin-
ta. Nam licet substantia equi, v. g. vel hominis sit diuisibilis in partes integrantes secundum extencionem, ut mos videbimus: non est iam diuisibilis in substantias partiales, quatum altera correspondat materie, & altera forma: cùm enim compositum sit, quod subsistit, & est per se, ipsi soli per modum totius debetur substantia propria per quam eandem terminetur totum cōpositum secundum utrāque partem. Nec sunt multiplicande entitatis absque necessitate, neque ex mysterio Incarnationis colligi potest substantia illa composita in aliis hominibus.

Infero sextò natūrā diuinam, prout praeſcindit illatio sex-
ta. à tribus substantiis relatiis diuinatum perſonarum, nos habere aliam substantiam absolutam, & communem realiter tribus Personis. Hac illatio est contra P. Suarez 1. tom. ii. 3. part. P. Suarez. disp. 11. ſecl. 3, quem plures sequuntur docentes dati in Deo substantiam absolutam, & communem per quam natura diuina perfeccissime est substantis, licet non constitutatur per illam substantiam in ratione persona, vel suppositi: suppositum enim, & persona supra substantiam addit incomunicabilitatem; substantia vero solum afferit hanc perfectionem, quod res

Disput. XII.

Sect. I V.

207

ter subsistens non dependeat à subiecto sustentante; hoc autem non habet natura diuina à personalitate, sed à seipso.

Vetus opinio

Vazquez.

Vetus tamen dicitur, non dari in Deo iliam subsistentiam absolutam antecedenter ad personalitatem relatiuam, quod euanalis probat latè Vazquez 1. tom. in 1. p. disput. 125. & in praesenti disput. 27. Nunquam enim in Conciliis, aut Patribus distinguuntur subsistentia naturae intellectualis à personalitate, neque ex mystero Incarnationis; ex quo agnouimus, subsistentiam, & personalitatem naturae superadditam, habemus aliquod indicium ad distinguendam subsistentiam à personalitate; imò potius habemus fundamentum ad eas nullo modo distinguendas: nam siue in humilitate Christi propter unionem cum Verbo defuit personalitas propria, si defuit subsistentia propria, que nihil aliud erat, quam personalitas. Quod si illa independens à subiecto, quam natura diuina, habet de se, facit, quod de se sit subsistens, prout distinguitur à personalitatibus; eadem ratione dicendum est, naturam humanam, quæ prout distinguitur à propria personalitate est etiam independens à subiecto, esse subsistentem antecedenter ad personalitatem, atque adeo humilitatem Christi, qua antecedenter ad unionem cum Verbo est de se independens à subiecto, esse iam subsistentem de se, siue nondum sit persona, & per consequens non subsistere solum per subsistentiam Verbi, quod diei non potest. Denique ipsa etiam natura diuina, prout ratione distincta ab illa subsistentia absoluta, quæ ab adversariis ponitur, iam est de se independens ab omni subiecto; ergo prout distincta ab illa subsistentia est etiam subsistens.

Meliùs ergo dicitur consequenter ad supradicta, naturam diuinam subsistere solum per tres subsistentias, seu personalitates relatiuas, à quibus accipit illum effectum formalem super explicatum, scilicet, quod per illas natura diuina sustentat seipsum, & compleat substantialiter seipsum, ita ut non indigeat alio, cuius iunctur, & cuius sit id, quod est, sed sit sui ipsius, quam perfectiōne formaliter accipit natura diuina à singulis personalitatibus.

44
Elogium.

Quintius.

Dices, natura diuina prout distincta à personalitatibus, est de se omnino incommunicabilis alteri supposito distincto, & in incapax essendi in alio; ergo non potest eum effectum formalem accipere à personalitate virtualiter superaddita.

Respondeo, in primis hoc argumentum probare naturam diuinam, ut distinctam virtualiter à personalitatibus relatiuas, esse non solum subsistentem, sed etiam personam, quia quicunque effectus formalis alignetur personalitati, videatur iam reperiri in natura diuina secundum se. Omnes ergo debemus iespondere, naturam diuinam, prout distinctam virtualiter à personalitatibus, habere quidem eam perfectiōne, & cum effectum formalem radicaliter, non formaliter; quia sicut omnipotens, protre distincta ratione nolita à scientia, non est capax ignorantie, quia licet prout sic non includat formaliter scientiam, habet tamen essentialē connexiōne cum scientia, & ideo habet radicalem repugnantiam essentiālē. *Cord. de Lugo de incarnatione.*

tialeum cum ignorantia; & sicut scientia prout distincta ratione ab immensitate, adhuc est in incapax mutationis localis, quia licet prout sic non sit formaliter immensa; est tamen immensa radicaliter propter necessariam connexionem, quam habet eum immensitate: sic natura diuina, prout distincta virtualiter à personalitatibus, habet incommunicabilitatem omnimodam in ordine ad suppositum alienum quiclibet prout sic non sit formaliter subsistens nec persona, est tamen hoc radicaliter propter necessariam connexionem identitatis cum personalitatibus. Unde sicut licet scientia in se incapax mutationis localis sit, potest nihilominus accipere ab immensitate illum effectum formalem immensi, & sicut omnipotens in se incapax ignorantiae potest à scientia accipere formaliter esse omniscientem; sic natura diuina in se incommunicabilis alteri potest accipere à personalitatibus seum identificatis illum effectum formalem subsistentis, quem in se formaliter nō habebat, licet propter necessariam connexionem, quam cum illis habebat, esset de se incommunicabilis; hæc enim incommunicabilitas potest prouenire, non solum à subsistentia formalis, sed etiam à radicali hoc est à necessaria & essentiali connexione cum subsistenti propria.

Infero septimo, Verbum diuinum assumpsisse humanitatem Christi per modum totius, terminando tamen vtramque partem; sicut vtraque pars terminata debet per propriam subsistentiam: in triduo vero vnitum fuit Verbum anima separata, quia anima separata debet etiam habere propriam subsistentiam. Ac denique in triduo vnitum fuit Verbum eadæcum, non quidem soli materiæ, nec soli formæ, sed vtrique simili, quia vtraque simili debet per modum totius habere propriam subsistentiam. Porò eadæcum assumpsum fuisse à Verbo non solum ratione materiæ, sed ratione totius compositi, docet Suarez in *præsentis disp. 1.4. sect. 2. in Suárez fine.* An vero subsistentia Verbi terminauerit etiam immediatè unionem materiæ cum formâ, videbitur *scilicet 5.*

S E C T I O IV.

Proponuntur, & dissoluuntur obiec̄tiones contra doctrinam precedentem.

Prima obiec̄tio est, ad probandum, subsistentiam compositum non esse simplicem, quia idem modus non potest affectare duplex subiectum, ptaletur in composito humano, vbi forma est spiritualismus subsistentia hominis, vel est materialis, vel spiritualis; si materialis, non potest terminare animali; si spiritualis non poterit terminare corporis,

Respondeo, possit bene materiali, & formam *Solnitzky.* modis non potest affectare duplex subiectum, sicut diximus in primo Physicorum, materiam, & formam vñri eadem simplici unionem. Deinde dicendum est subsistentiam hominis esse materialis, quia dependet à subiecto quanto, prout in finili diximus in prædicto loco, unionem hominis esse materiali ob eandem rationem: nec est inconveniens, animam rationalem dum est in corpore, & materialiatur à corpore, sicut vnitur

vniuersit per vniuersum materialem, ita terminati per suam substantiam materialem.

47 *Obiectio secunda.* Secunda obiectio est ad probandum effectum formalium substantiarum non esse incomunicabilitatem, quia licet materia prima non habeat propriam substantiam, affectus tamen immediate à substantia totius, & ab ea accipit effectum formalem substantiarum, & tamen materia prima non redditur incomunicabilis, cum actu communicetur forma ergo substantiae, & effectus formalis substantiarum non est existere incomunicabilitate. Quod idem argumentum potest fieri de forma.

Dicitur. Respondeo, substantiam non dare incomunicabilitatem, nisi illi subiecto, cuius substantia est, substantia autem totius, non est substantia materie secundum se, nec forma secundum se, sed compositum non dat incomunicabilitatem materie, nec forma, sed composite: quia tota essentia huius substantiarum est, impedit formaliter communicationem huius compositi. Singulis autem partibus compositi non impedit communicationem inter se, sed materia, v.g. dat, quod dum est cum hac forma, non possit communicari alteri, & forma etiam dat, quod dum est cum hac materia, non possit communicari alteri; quia vixque dat substantiae non in se, sed in illo composite, id est, terminata, & sita in illo composite, ita ut non progediat alterius.

48 *Eiusdem.* Dices ergo 'absolutè, substantia nec reddit materiam substantiem, nec formam substantiem, quia substantia est per se existente. Quem ergo effectum formalium dat substantia materie, liquidem illam modicatur.

Præcluditur. Respondeo, dupliciter posse aliquid substantiare: nempe vel per se, vel in alio. Primo modo substantiat Angelus, quatenus per suam substantiam terminatur in seipso. Secundo modo substantiat materia, non quidem in se, sed in composite, quia non terminatur in se, sed in tote composite: & hunc secundum modum substantiandi accipit materia à substantia totius. Oportet autem maxime distinguere hos duos modos substantiandi, quia diversissimi sunt, nec conuenient vniuero in ratione substantiandi, ex ipsorum vero distinctione facilem dissolues plures æquiuocationes quæ possunt occurere in hac materia.

49 *Adversarius.* Ex quo obiter animaduertes, animam rationalern diuerso modo substantiare intra corpus, vel exita: ham licet quando est intra composite, affectu immediate à substantia totius, non tamen accipi illum effectum formalem, quem habet postea à propria substantia, quando separatur, quia quando est separata, habet substantiam in ipsa, quando vero est intra composite, non substantiat in se, sed quasi in alio, nempe in composite, qui modus substantiandi, est diuersissimus, ut prædicti, in modo oppositus cum priori.

Effugium. Dices ergo, anima Christi Domini non substantiabit eodem modo in triduo, ac nunc in celo, quia modus substantiarum intra corpus; tunc vero per se sine corpore; ergo diuerso modo vniueatur Verbo in triduo, ac anteas, ad participantium aliud genus substantiarum. ergo non retinuit eandem vniuersum, quam antea habebat.

Respondeo admitting intentum: licet in *Exposito*, neuro casu anima Christi substantiabit per se, & in se, vt postea dicimus; diuerso tamen modo substantiabit in triduo, quia antea, quia in triduo ita participabat substantiam Verbi, vt ex vi illius impeditur communicatio ipsius animæ cum materia; sicut hæc communicatio impeditur in aliis animalibus per propriam eorum substantiam. At vero intra corpus substantiabit anima Christi sine hac incomunicacione. Quare quando dicitur, anima Christi in triduo manifistetur Verbo, non debet intelligi, quod perficietur eadem numero vno, sed illa, vel alia, vt bene aduertit Valsquez in *presenti disputatione*, 37. numer. 61. contra Suarez *ibidem disputatione*, 17. sect. 1. post primam conclusionem.

Tertia obiectio est ad idem intentum, quia humanitas Christi; licet careat propria substantia, vetè tamen substantiat per substantiam rationis Verbi, & tamen non redditur jucundificabilitate, cum actu communicetur ipsi Verbo; ergo incomunicabilitatem non est effectus formalis substantiarum. Probatur consequentia, quia substantia Verbi praestat humanitati, quod praestaret propria substantia, si adficeret: sed substantia Verbi non dat humanitati incomunicabilitatem, nee substantia propria daret humanitati hanc incomunicabilitatem, sed alium effectum formalium.

Dicitur. Respondeo, humanitatem Christi Domini non substantiare per substantiam Verbi eodem modo, quo substantiat, per propriam substantiam, tunc enim substantiabit in se, & per se: nunc autem substantiat in alio, & cum alio. Quare, sicut supra diximus, anima rationalem non substantiat eodem modo inta composite, & extra; sic etiam similiter dicendum est de humanitate Christi, que quidem substantiat in persona divina per modum partis componentis illud compositem resultans ex Verbo, & humanitate: quare non accipit à Verbo omnimodam incomunicacionem, sed solum accipit hoc, quod est non communicari alteri, dum est in illo composite, quia terminatur in se sed in illo composite, sicut supra diximus, materiam primam accipere à substantia, non incomunicacionem simpliciter, sed non communicari alteri, dum est in illo composite. Ex quo fit, non esse verum in omni rigore, quod natura humana Christi accipiat à substantia Verbi omne id, quod haberet à propria substantia, quauis teuera substantiat per substantiam Verbi.

Quarta obiectio sit quia Verbum diuinum eodem modo substantiat post assumptam humanitatem, ac antea: sed post assumptam humanitatem *Obiectio quarta*, non substantiat per se, & cum incomunicacione, communicatur enim humanitatis ergo existentia per se cum incomunicacione non est effectus formalis substantiarum proprius.

Respondeo, effectum formalium substantiarum non esse, quod res substantiarum non vniuerter alteri *Expositus*, vlo modo, sed solum, quod res substantiarum ita existat in se, vt non accipias sui complementum ex vniione ad aliud. Hinc est, Verbum propriè substantiare per propriam personalitatem, quia licet vniuerter cum natura humana, substantiat

subsistit in se, & per se, nec enim innititur humanitatis ; nec ab ea accipit complementum : at vero humanitas non sicut in se, sed innititur Verbo, ut in ipso subsistat. Hinc etiam est, materialm non subsistere subsistentia propria, quia non sicut in se, sed adhuc indiget complecti per formam. Hinc denique est, anima rationalem non subsistere propria subsistentia intra compositum, quia licet non pendas a materia, adhuc tamen non sicut in se, sed postular materiam ad suum naturale complementum, & ad ipsam ordinatur. Quae omnia fundantur in communione acceptione subsistendi, nam iuxta communem concipiendi modum subsistere est in se sisterre, sine indigentia alieni consortii. Cum enim subsistentia sit sustentaculum, quo natura compleetur, ut in ipso natus, & non in aliis; Verbum autem etiam post unionem cum humanitate retinet suum sustentaculum proprium, quod ante ha-
bebat ; consequens est, ut etiam nunc subsistat in se, sicut antea, & non in alio, cum non subsistenter subsistentia humanitatis, sed fua.

Sed adhuc ex ipsa natura diuina potest oriiri quinta obiectio, quia natura diuina supposita-
tur triplici personalitate ; ergo non redditur in-
communicabilitas formaliter a personalitate. Pro-
batur consequentia: quia si effectus formalis per-
sonalitatis esset redditus naturam incomunicabilem,
sequeretur, naturam diuinam subsistente
personalitate. Partis non possunt iam communi-
cari filio ; ergo cum adhuc possit communica-
ti, non accipit natura à subsistentia incom-
unicabilitatem.

Remonstrator. Respondeo, à subsistentia propria solum, &
directè prouenire naturæ, quod debeat susterre in
se, & non progedi vletius ad subsistendum in
alio. Non est autem contra hoc terminari al-
quam naturam simul per triplicem subsistentiam
propriam, quia hoc nihil aliud est, quam exis-
tere per se, & susterre in se per triplicem per-
sonalitatem, & quasi triplici titulo, in quo nulla
est implicatio contradictionis, sicut neque in eo,
quod aliquis sit in loco per duas, vel tres vbi-
ciones. Similiter ergo potest natura distina ha-
bere ratione triplicis subsistentie propriæ re-
pugnantiam, ad subsistendum in alio, & pro-
grediendum extra se. An vero, possit aliqua na-
tura subsistere per propriam, & alienam subsis-
tentiam, aut per plures alienas, dicemus fe-
ctione sequenti.

Bugio. Dices, ergo posset bene natura creata sub-
sistens una subsistentia terminari per aliam
ergo posset humanitas Christi tertia pro-
pria personalitate terminari per subsistentiam
Verbi.

Excludens. Respondeo negando secundam consequen-
tiam ; ratio discriminis est, quia si humanitas
Christi habebet propriam subsistentiam, exis-
tere per se ; quia hic est effectus primarius pro-
pria subsistentia ; non potest existere simul per
se, & in alio ; ergo non posset terminari per sub-
sistentiam Verbi, quia time existeret in alio, nem-
pe Verbo. At vero natura diuina ex eo, quod ter-
minatur tribus subsistentiis, non exsistit per
se, & in alio ; quia cum omnes illæ subsistentiæ
sit propriae ; per omnes illas habet natura
diuina exsistere per se, & non in alio.

Refutatio. Dices iterum, ergo saltem poterit natura
Card. de Lugo de Inqarnas.

creata terminata per propriam subsistentiam ter-
minata iterum simul per aliam propriam, & ha-
bere simul plures personalitates, sicut natura
diuina.

Respondeo negando consequentiam, quia li-
cet hoc non esset formaliter contra rationem
subsistendi, esset tamen contra rationem gene-
talem, qua non potest idem subiectum habere
eundem effectum formalem à duplice forma ; ne-
que enim potest naturaliter esse in loco per duas
vocations, nec esse album per duas abdines:
si etiam non potest esse per se per duas pelicitates
naturaliter loquendo, licet bene posset de
potentia absoluta. Natura autem diuina ideo po-
test habere tres subsistentias proprias, quia non
sunt similes, sed valde dissimiles inter se ; per
primam enim constitutum in ratione Patris, &
genitoris, per secundam in ratione filii geniti,
per tertian in ratione spiriti.

**Obiectio se-
cunda.** Sexta obiectio definitur ex partibus inter-
grantibus, quæ verè subsistunt, & tamen non ha-
bent negationem communicationis. **Obiectio se-
cunda.** Sed alia 54.
cum alius vniuersit; ergo subsistentia non tollit
communicationem actualiem. P. Vasquez in pre-
fenti disp. 32. num. 6. exsimiat, subsistentiam to-
tius entis materialis, licet diuisibilis sit, &
composita ex pluribus partibus secundum exten-
sionem, sicut & alia entia materialia ; non tam-
en constat ex pluribus subsistentiis partiali-
bus, quia singula partes, brachium, v. g. vel
manus non subsistunt cum non sint per se, sed in
alio. Deinde addit, quando diuisuntur partes
aqua, v. g. non manere dimisæ partes priores sub-
sistunt, sed corrupti totam subsistentiam pra-
cedentem, & produci alias duas subsistentias de
nono, per quas illæ duæ aquæ incipiunt subli-
stere per se separatae, quia licet ponat priorem
subsistentiam diuisibilem in uno lenu, &
qua si mathematicè ; quatenus compontit ex pluri-
bus partibus, ponit tamen illam indivisiibilitatem
qua si physicè, quatenus eius partes non possint
separari conseruari, quia singula partes non
sunt subsistentiæ, nec per illas partes possint
subsistere separatae partes aquæ.

Hoc quidem sententia satis consequenter
procedit ad principia supra posita, præ te rancen-
ter incredibilitatem non exigiam. Quis enim
credat ex additione, vel ablatione minus guttu-
la aquæ desperdi omnem subsistentiam totius
matris, quia iam omnes partes superiores acci-
piunt nouum modum existendi per se ? Ego
quidem in primis certum exsimio, subsistentiam
rei materialis diuisibilem esse in plures
partes secundum extensionem, quia cum sit ipsa
etiam subsistentia materialis, debet habere
extensionem partium quantitatib; qui eti
potissimum conceptus entis materialis : & à fortio-
ritate constat ex iis quibus in lib. de anima probatum
est, animas animalium perfectiorum non posse
esse indivisiibiles.

Deinde credibilius videtur, huiusmodi par-
tes subsistentiae in entibus saltem inanimatis,
vt aere, vel aqua, posse appellari subsis-
tentias partiales, & manere caldem post diuisio-
nem, per illasque subsistere partes aquæ separa-
tæ, per quas subsistebant, quando erant con-
iunctæ : quando enim coniunguntur duas par-
tes aquæ, non resultat in illis nouus modus

S 3 sub

subsistentia, sed solum nouo vno inter illas duas priores subsistentias : ratione cuius vnionis illae, quae antea erant duas subsistentias totales, incipiunt esse partes subsistentiae, quae resultat ex utraque sicut illae, quae antea erant duas aquae totales, incipiunt esse duas partes aquae maiori.

Hoc ergo suppositus, ad obiectiorum potest responderi, per subsistentiam non impediti formaliter vnionem, secundum extensionem, sed solum vnionem, quae tendat ad complementum rei non integrale, sed substantiale, & essentiale in esse naturae, vel in esse subsistentis, quod possimere probari videtur ex iis, quae in superioribus dicta sunt, neque enim aliud videtur superesse effectus formalis, qui posset a subsistentia provenire, nisi subsistentia naturam in se, vt non sit in alio. Ratio autem à priori huius disciminatur, cur subsistentia impediatur magis vnionem in uno genere, quam in alio, aliqua rodi potest ex eo quod subsistentia impedit omnem communicationem in se subsistente, quam potest impedit: potest autem impedit communicationem essentialem, facilius, quam extensionem in entibus materialibus, quia cuncta materialia ex ipso; quod sine materiali, sive diuisibilia in plures partes, quarum qualibet posset separata existere, necesse est, quilibet deferri secum suam subsistentiam, à qua non impediatur illa communicatione, & necesse etiam est, has omnes subsistentias remanere, quando illae partes vieniuntur, ne cogatur concedere illam incredibilem variationem subsistentiae in toto mari per aduentum unius guttulae aquae. Ex eo ergo, quod subsistentia sit materialis, sequitur, non posse impedit communicationem secundum extensionem: Ex hoc autem, quod sit materialis, non sequitur non posse impedit communicationem essentialem, quia nullum sequitur inconveniens, aut contradictione. Adde, communicationem secundum extensionem non esse tam propriam communicationem & per illam tam proprie vnam partem communicati alteri, quin adhuc maneat in se; sicut contingit in alio genere communicationis.

Dices, ergo iam concedimus in aqua, vel lapide plures subsistentias partiales; ergo plura supposita partialia. Respondeo admittendo primam sequalem, & negando secundam, quia suppositum in communi acceptione solum dicitur de illo, quod exsistit per modum totius; quare sicut vnapts aquae retenta tota sua entitate amittit denominationem totius per vniuernum cum alia parte; sic etiam retenta tota sua subsistentia amittit denominationem suppositi per vniuernum cum alia parte. Quod si nolueris etiam appellare subsistentem partem aquae, dum est vna cum alia parte aquae: quia sicut erit de nomine, & faciliter me habebis in hoc modo loquendi. Facile enim dici potest, ad denominationem subsistentis, sicut ad nominacionem suppositi requiri, tum modum positivum, quo natura redditur incommunicabilis essentialem; tum etiam negationem actualiter communicationis secundum extensionem, & ex defectu cuiusvis deficere denominationem subsistentis.

Dices iterum, Ponamus, quod Verbum af-

fumeret hypostaticè aquam, quae est in hoc vas levigatum continetur illa aqua cum aqua fluminis iniquo, possetne adhuc illa prior aqua retinetur vniuernum ad Verbum? Respondeo affirmativè, quia sicut retinetur propriam subsistentiam adhuc existens in fluvio, cut non retinetur alienam? Dices ergo adhuc existens in fluvio est suppositum, quia ex subsistentia Verbi, & illa aqua resultaret suppositum distinctum ab illa aqua fluuij subsistentis per propria subsistentiam; ergo iam in fluvio essent duo supposita.

Respondeo negando primam consequentiam, quia sicut personalitas Verbi unita naturæ irrationali non constitue. et personam, quia ad personam requiritur natura intellectus, sic ne suppositualitas Verbi unita cum natura partiali constitueret suppositum, quia ad suppositum requiritur natura totalis, & non existens per modum partis: in praedicto autem casu dicendum est, non dari in fluvio duos supposita, sed unum constans ex duplice patre, quarum una constitutus per subsistentiam diuinam, & altera per subsistentiam creatam. Illa vero pars aquæ unita Verbo dicetur quidem terminata per subsistentiam Verbi, non tamen dicetur suppositati, donec separatur ab alia aqua.

Vltimum obici potest S. Thomas aliquibus in locis relaci à Suarez disp. 34. Metaphysica scilicet, nro. 30. in margine, in quibus aliquando docere videtur, in homine non esse aliam subsistentiam præter subsistentiam animæ rationalis. Quate nonnulli recentiores centent, animam rationalem eandem subsistentiam habere in composito, quam haber separata, per illamque subsistentiam subsistere materiali, & formam hominis. Ceterum hanc sententiam refutat item Suarez ubi supra, moner. 7. & 8. Et merito, quia si totus homo subsistit per solum subsistentiam animæ rationalis, sequitur materiam hominis assumi hypostaticè ab anima, sicut humanitas Christi assumitur à Verbo, quia totus Christus subsistit per subsistentiam Verbi, & per consequens sequitur etiam, materiam hominis esse in anima, quia immititur in eius subsistentia, sicut humanitas est in Verbo ob eandem rationem, quæ omnia absurdaria sunt. Ade rationes generales, quibus sententia ptecedenti probatum est, animam rationalem intra compositum non posse habere propriam subsistentiam; sed hanc debet solum composito, quod solum per se exsistit. Quod vero attinet ad S. Thomam, non credo, illum sufficere in illa sententia nec vnuquam dixisse totam subsistentiam compositi, esse solum animæ subsistentiam: solum enim dixit, mortuo homine manere in anima esse totius: non tamen dixit, manere in anima totum esse totius, quare solum intelligi debet de esse partiali. Cur vero dixerit hoc, tanquam aliquid speciale in anima; Ratio videtur esse, quia hoc habet speciale formam rationalis, ultra alias formas, quod idem est, quod communicari homini est quo, quando est in corpore, tenet sibi met; et quod, quando est separata. Fatoe, sepe S. Thomam docere, animam rationalem etiam in compósito esse subsistentem. Ceterum facile potest explicari, quod accepit subsistentiam

Obiectio ultima ex D. Thomas. Suarez.

Rebutatur.

tiam lato modo, prout solum significat independentiam à subiecto. Quo erian sensu potest explicari idem S. Doctor, quando docet, creationem terminari ad tes substantiles; ex quo videtur fieri, quod senserit, materiam, & animam rationalem, quae producentur creatione, habere substantiam. Potest tamen accipi, vel de substantia latè sumpta pro independentia à subiecto, vel de ipsis tebus, que vere, & propriè dicuntur creari ut quod, materia enim, & anima rationalis in complicito non tam dicuntur creari, quam concreari, quia producentur in alio. Alias explicationes S. Thome vide apud Vasquez 2. tom. in primaria parvam disp. 17. cap. 4. & in presenti dis. 32. cap. 5.

SECTIO V.

An Verbum assumptum est immediate unione materiae cum forma.

60

*Suppositio.**Dificillima.**Suarez.**Endicatur.*

Hoc est quæreare, an unio materie cum forma terminet in nobis immediate substantiam? Suppono, Verbum assumptum immediate omnes partes humanitatis; ceterum quia humanitas non solum includit partes, sed unione substantialem pattriu[m] inter les dicitur, utrum ipsa etiam unio, v.g. materia cum forma fuerit unita immediate Verbo. Suarez *disput. 17. & fols. 5. §. 6.* secundo modo, licet non satis clare, te tamen ipsa concedere videtur, unione ipsum materie, & forme, allium immediate à Verbo, quia aliquin non esset assumpta tota humanitas, sed solum partes humanitatis. Humanitas enim supra ipsas partes addit unione patru[m], ergo ut assumpta humanitas, debent aliæ partes, vt inter se vnitæ: quan sententia sequitur etiam alij recentiores ex eodem fundamento. Hæc difficultas penderit, vt dixi, ex principio phylologico: nam si in aliis hominibus substantia propria terminat immediate non solum partes, sed etiam materiam, & formam, sed etiam ipsam unionem, consequenter dicendum est, Verbum assumptum immediate unione quia substantia Verbi succedit loco propria substantie, & ideo ea omnia debuit Verbum sibi immediate vni, quæ debent immediate terminari per substantiam naturalem. Si vero in nobis sole partes compositæ terminant immediate per substantiam naturalem; idem etiam in Christo dicendum est. Neque enim necesse esset, unione ipsum allium immediatum, vt tota humanitas sublisteret in Verbo. Sicut in sententia Thomistatū albedo, & alia accidentia dicuntur esse in toto composite, licet nemo dicat, subiectū albedinem in unione materie cum forma, sed solum in materia, & forma, quia unio non est capax albedinis, ita etiam si Verbum assumptum partes humanitatis, que sole sunt capaces substantie, verè dicetur tota humanitas sublisteret in Verbo.

61 Ceterum mihi valde verisimile est, substantian naturalem in nobis retinuimus immediate materiam, formam, & unione etiam utriusque: non ita vt singulæ habeant propriam substantiam, sed quod unica, & simplex substantia totius immediate terminet illa tria: nam licet unio sit modus dependentia à subiecto,

est tamen ens substantiale; & sicut forma equi, licet sit dependens à subiecto; terminat tamen immediate per substantiam equi, ita unio substantialis, quæ æquæ pertinet intrinsecè ad essentiam equi, vel hominis, terminari debet per substantiam totius, & in hoc maximè differt ens substantiale ab accidentalib[us], quod omne substantiale, eo ipso sit ens per se, id est, exigens terminare saltem partialiter modum aliquem existendi per se, qui modus non debetur accidentibus.

Hinc infero primò, Verbum debuisse affluere immediate non solum partes humanitatis, *Mario pri-* sed unione ipsatum partium, quia debuit supplete minus substantiam naturalis circa illud compositum. Quare sicut humanitas exigit unam substantiam simplicem, qua substantient partes, & unio debuit assumere partes humanitatis, & unione partium inter se.

Infero secundò, non solum unione mate- *Mario secun-* riz cum forma, sed etiam unione viuis parti- *da.* tatus substantialis integrantis cum aliis, quæ appellatur unio continua, debuisse assumi immediate à Verbo, quia tam substantialis est hec unio, quam unio materie cum forma; ergo tam debet in nobis terminari per substantiam totius, & per consequens tam debet assumi à Verbo immediate propter rationem super positam.

63 Sed contrà hoc insurgit difficultas; quia si unio inter materiam & formam terminat immediate per substantiam, eo quid sit modus substantialis, & pertinens intrinsecè ad constitutionem hominis; ergo etiam unio hypothistica debuit sublister saltem partialiter in Christo, quia etiam est modus substantialis, & pertinens intrinsecè ad constitutionem illius hominis. nam sine illa unio non intelligitur homo, sed humanitas. Consequens autem videatur difficile, nam peto, per quam substantiam sublister unio hypothistica? An per substantiam Verbi, an per aliam.

Dices, sublister per substantiam Verbi, cui *solutio.* tamen non unir per aliam unionem, sed per se ipsam; quia se ipsa essentialiter est unio naturæ cum Verbo, & per consequens non indiget alia vniione.

Sed contrà, quia licet unio hypothistica se ipsa *Improbatio usus.* vniatur immediate cum Verbo; nos tamen posse sublister per substantiam Verbi; quia non potest accipere à substantia Verbi, quod habet essentialiter à se ipsa; habet autem illa unio essentialiter per se ipsam susterre in illo supposito Verbi, cum ex sua essentialitate sit modus alligans humanitatem ad subiectum in illo supposito; ergo sic substantia naturalis se ipsa sublisterit, quia se ipsa habet esse in illo supposito, ita unio hypothistica se ipsa formaliter sublisterit in illo composite, quia se ipsa formaliter habet non posse egredi extra illud compositum, qui est effectus formalis substantiae, ut septa supponimus.